efetuados  a  instituições  de  ensino  relativamente  à  educação 
infantil  (creche  e  educação  pré­escolar),  fundamental,  médio, 
superior e aos cursos de especialização ou profissionalizantes do 
contribuinte e de seus dependentes, até o limite anual individual 
de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais). 

§ 1º e § 2º omissis. 

§  3º  As  despesas  relativas  a  cursos  de  especialização  são 
passíveis  de  dedução  somente  quando  comprovadamente 
realizadas com cursos inerentes à formação profissional daquele 
com quem foram efetuadas.